СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   ПЕШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

двадцать девятой сессии

           от 22.02.2019                              д. Пешково                                               № 137

Об утверждении Программы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности Муниципальное казенное
учреждение «Управление благоустройства
 и хозяйственного обеспечения» Пешковского сельсовета
Убинского района Новосибирской области

осуществляющей регулируемую деятельность в сфере

производства, передачи, сбыта тепловой энергии,

                                                                   на 2019-2021 г. г.

             Совет депутатов Пешковского сельсовета Убинского района Новосибирской области пятого созыва РЕШИЛ:

   1.Утвердить  Программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства

 и хозяйственного обеспечения» Пешковского сельсовета Убинского района Новосибирской области осуществляющей регулируемую деятельность в сфере производства, передачи, сбыта тепловой энергии, на 2019-2021 г. г.
   2. Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Пешковского сельсовета».

Председатель Совета депутатов

Пешковского сельсовета

Убинского района Новосибирской области                                             Л.В.Осейчук

Глава Пешковского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области                                                                                 В.И.Петухов

УТВЕРЖДЕНА

Советом Депутатов Пешковского сельсовета

Убинского района Новосибирской области

              № 137 от 22.02.2019

Программа
в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности
Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства
и хозяйственного обеспечения» Пешковского сельсовета
Убинского района Новосибирской области

осуществляющей регулируемую деятельность в сфере
производства, передачи, сбыта тепловой энергии,
на 2019-2021 г. г.
1. Паспорт программы

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

(далее – Программа)
	Наименование организации
	 Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Пешковского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	Основание для разработки программы
	Приказ  № 57 от 27.03.2018 об установлении на период  2019-2021гг требований к программам в области  энергосбережения  и повышения энергетической эффективности  организаций Новосибирской области , осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения

	Юридический и почтовый адрес организации
	632543 Новосибирская область, Убинский район,
Деревня Пешково, ул.Центральная ,33

	Банковские реквизиты
	Расчетный счет № 40204810800000000429

Сибирское ГУ Банка России ,г.Новосибирск,
 ИНН 5439102713, КПП 543901001  , ОКАТО 50254837001,

ОКТМО  50654437101

	Руководитель организации
	Директор предприятия

Осейчук Людмила Владимировна

	Разработчики Программы
	МКУ «Управление благоустройства и хозяйственного

 обеспечения»  Пешковского сельсовета

	Телефон организации
	(383 66) 43-332

	Факс организации
	(383 66) 43-322

	Адрес электронной почты
	moub_pesh@mail.ru

	Регулируемые виды деятельности
	-Производство, передача, сбыт тепловой энергии;

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи Программы
	Повышение надежности и качества предоставляемых услуг.

	Перечень основных мероприятий (Приложение 1)
	- Мероприятия по проведению энергетических обследований;

- Мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности;

- Мероприятия по сокращению потерь электрической, тепловой энергии,при осуществлении регулируемых видов деятельности;

- Утверждение нормативов потерь электрической, тепловой энергии,  в соответствии с требованиями действующего законодательства.

	Источники и объемы финансирования Программы
	-  мероприятия по проведению энергетических обследований ;
-  мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности ;
- мероприятия по сокращению потерь при осуществлении деятельности

	Сроки реализации

Программы
	2019-2021 г. г.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (Приложение 1, 3)
	- Экономия электрической энергии при осуществлении регулируемых видов деятельности;
- Экономия тепловой энергии при осуществлении деятельности в сфере производства, передачи, сбыта тепловой энергии;

- Снижения удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии;

- Снижение объемов потерь электрической энергии, тепловой энергии,  при осуществлении регулируемых видов деятельности.

Настоящая программа может  уточняться по мере принятия органами государственной власти нормативно-методических документов, регламентирующих разработку и реализацию программ энергосбережения и повышения энергоэффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности.

2. Характеристика и анализ состояния объектов (зданий, сооружений, сетей) в разбивке по регулируемым видам деятельности.
МКУ «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Пешковского сельсовета осуществляет следующие основные виды деятельности:  производство, передача, сбыт тепловой энергии.
Для осуществления деятельности используются следующие объекты:

- в сфере производства, передачи, сбыта тепловой энергии: 1 котельная на твердом  топливе(уголь),  мощностью до 0,5   гигакал/ч ,    0,200  км тепловых сетей в двухтрубном исчислении до 0,144 мм.
Среднегодовое потребление энергетических ресурсов на хозяйственные и производственные нужды составляют:

- электрической энергии – 33,4 тыс. кВт*ч;

3. Цели и задачи Программы.
Цели Программы:

Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи Программы:

Повышение надежности и качества предоставляемых услуг.
4. Мероприятия по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности.
Программой предусмотрены следующие направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности на период 2019-2021 г. г
- Мероприятия по проведению энергетических обследований
- Мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов при осуществлении регулируемых видов деятельности
- Мероприятия по сокращению потерь при осуществлении регулируемых видов деятельности
5. Объемы и источники финансирования Программы.

  Объем финансирования Программы на 2019-2021 г. г. составит 21 тыс. руб. бюджета Пешковского сельсовета.
Объемы финансирования Программы по годам:

2019 год – 17,0 тыс. руб.;

2020 год – 2,0 тыс. руб.;

2021 год – 2,0 тыс. руб.

6. Сроки реализации Программы.

Реализация Программы рассчитана на период 2019 - 2021г. г.

7. Ожидаемые результаты.

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение основных результатов:

1) Повышение надежности и качества предоставляемых услуг.

2) Обеспечение надежной и бесперебойной работы объектов в сфере производства, передачи, сбыта тепловой энергии.
3) Изменение объема потерь к 2021 г.:

- тепловой энергии при производстве, передаче, сбыте тепловой энергии - до 7,5 %.
5) Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
6) Улучшение экологического состояния на территории Пешковского сельсовета : д.Пешково.
7) Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг.
8) Замена морально устаревшего оборудования, обновление основных фондов.

 Приложение 1

                                                                                      к муниципальной целевой программе

                                                                            «Энергосбережение  и повышение
                                                                                             энетической эффективности

                                                                                                                   на 2019-2021 годы»

СИСТЕМА

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 муниципальной  целевой программы «Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности  на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

2019

2020

2021
	 Ожидаемые

результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-

	-

	Упорядочение

проведения

обязательных

энергетических

обследований

	2.
	Проведение энергетических обследований строений, сооружений
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Бюджет МКУ «УБиХО»
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	Разработка

 энергетических

паспортов и

мероприятий
 по

энергосбережению

	3
	Обучение профильных специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	Профильные районные ведомства
	Бюджет МКУ «УБиХО»
	3,0
	1,0

-

-
	1,0

	1,0
	Повышение

Квалификации
 в

сфере энерго-

ресурсосбережения

	4
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-

-

-

	-

	5
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-

-

-

	-

	6
	Постоянный контроль, техни-ческий и финансовый учет эффекта от внедрения энерго-сберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-

-

-

	-

	7
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	МКУ «УБиХО»

Пешковского сельсовета
	Бюджет МКУ «УБиХО»
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0